
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
21 мая 2024 г. г. Изобильный №                           753 

 

 
О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-
вых актов и проектов нормативных правовых актов администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
   
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и про-

ектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О проти-

водействии коррупции в Ставропольском крае», постановлением Правитель-

ства Ставропольского края от 14 июля 2010 г. № 216-п «Об утверждении  

Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов исполнительными органами государственной власти 

Ставропольского края, государственными органами Ставропольского края, 

образуемыми Губернатором Ставропольского края или Правительством 

Ставропольского края, и аппаратом Правительства Ставропольского края», 

Уставом Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

администрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

2. Признать утратившими силу следующие постановления админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 16 мая 2019г. № 734 «О порядке проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края». 



2 

от 25 декабря 2020г. № 1862 «О внесении изменения в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 16 мая 2019 г. № 734 «О Порядке проведения антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Пастухова Н.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного обнародования. 

 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 21 мая 2024 г. № 753 

 
 
 
 

ПОРЯДОК  

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов администрации Изобильнеского               

муниципального округа Ставропольского края 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) устанавливает правила про-

ведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации Изобильненского 

муниципального округа (далее - администрация муниципального округа), в 

целях выявления в них положений, устанавливающих для правоприменителя 

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необосно-

ванного применения исключений из общих правил, а также положений,            

содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные 

требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия 

для проявления коррупции (далее - коррупциогенные факторы), и их после-

дующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза). 

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с            

Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупци-

онной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

определяемой Правительством Российской Федерации, и настоящим Поряд-

ком. 

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов администрации муниципального 

округа проводится отделом правового и кадрового обеспечения администра-

ции муниципального округа (далее - правовой отдел) при проведении их 

правовой экспертизы и мониторинге их применения, а также прокуратурой 

Изобильненского района Ставропольского края (далее – прокуратура) в            

порядке и случаях, предусмотренных действующим законодательством и    

Соглашением о взаимодействии между администрацией Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края и прокуратурой Изобильнен-

ского района Ставропольского края в сфере обеспечения единого правового 

пространства. 

 



2 

2. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов 

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых 

актов администрации муниципального округа проводится правовым отделом 

в срок до 5 рабочих дней со дня их поступления для проведения экспертизы. 

При проведении экспертизы проекта нормативного правового акта долж-

ностное лицо, проводящее антикоррупционную экспертизу, в рабочем по-

рядке может привлекать специалиста (ов) отдела или органа администрации 

муниципального округа, подготовившего(их) проект нормативного правово-

го акта (далее - ответственный исполнитель), для дачи соответствующих по-

яснений. 

2.2. Проект нормативного правового акта направляется ответственным 

исполнителем в правовой отдел на правовую экспертизу, в рамках проведе-

ния которой осуществляется проведение антикоррупционной экспертизы, 

одновременно с направлением указанного проекта нормативного правового 

акта в прокуратуру для проведения проверки законности проекта норматив-

ного правового акта администрации муниципального округа, в том числе на 

предмет коррупциогенных факторов. 

В правовой отдел проект представляется в печатном виде с приложе-

нием копии письма о направлении проекта нормативного правового акта в 

прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы, а также с при-

ложением подтверждающего документа о размещении данного проекта на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы. 

2.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов админи-

страции муниципального округа, ответственный исполнитель направляет в 

отдел по информационной политике администрации муниципального округа 

заявку на размещение на официальном сайте органов местного самоуправле-

ния муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» проекта нормативного правового акта для проведения независи-

мой антикоррупционной экспертизы по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку. Срок проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы должен составлять не менее 7 дней со дня их размещения на 

официальном сайте. 

Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 

актов администрации муниципального округа и их проектов проводится 

юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством 

юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норматив-

ных правовых актов, согласно методике, определенной Правительством Рос-

сийской Федерации, за счет их собственных средств. 



3 

2.4. Результаты проведения независимой антикоррупционной экспер-

тизы отражаются в заключении, форма которого утверждается Министер-

ством юстиции Российской Федерации. 

Заключение, подготовленное по результатам проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы и поступившее в администрацию муници-

пального округа, размещается на официальном сайте не позднее рабочего 

дня, следующего за днем поступления. 

Заключение независимой экспертизы носит рекомендательный харак-

тер и подлежит обязательному рассмотрению ответственным исполнителем в 

тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения 

гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, 

направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в за-

ключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных             

коррупциогенных факторов. 

2.5. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы про-

екта нормативного правового акта установлено наличие в проекте норматив-

ного правового акта коррупциогенных факторов, правовым отделом осу-

ществляется подготовка заключения по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. Заключение изготавливается в виде отдельного доку-

мента, в котором отражаются все выявленные положения проекта норматив-

ного правового акта, способствующего созданию условий для проявления 

коррупции с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, ча-

стей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных 

факторов, а также способы устранения выявленных коррупционных факто-

ров. 

2.6. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы 

проекта нормативного правового акта в тексте проекта нормативного право-

вого акта коррупциогенных факторов не выявлено, согласование проекта 

нормативного правового акта осуществляется без составления заключения. 

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативно-

го правового акта, предусматривающего внесение изменений в действующий 

нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе подлежит и ос-

новной нормативный правовой акт. 

 
3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных                  

правовых актов 
3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных              

правовых актов проводится на основании плана мониторинга правопримене-

ния нормативных правовых актов, утверждаемого постановлением админи-

страции муниципального округа. Перечень нормативных правовых актов для 

включения в план мониторинга правоприменения формируется на основании 

предложений отделов и органов администрации. 

3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных пра-

вовых актов, включенных в план мониторинга правоприменения, правовым 



4 

отделом дается заключение об отсутствии либо наличии в них коррупцио-

генных факторов по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

3.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы дей-

ствующего нормативного правового акта направляется разработчикам, либо 

в соответствующий отдел или орган администрации для подготовки предло-

жений о внесении изменений в нормативный правовой акт, прошедший ан-

тикоррупционную экспертизу, обеспечивающих устранение выявленных по-

ложений, которые могут способствовать проявлениям коррупции. 

 
4. Устранение коррупциогенных факторов, урегулирование                          

разногласий 
4.1. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта             

проект возвращается ответственному исполнителю с заключением. Корруп-

циогенные факторы, содержащиеся в проекте нормативного правового акта 

и выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются 

ответственным исполнителем проекта нормативного правового акта на           

стадии его доработки. 

Проект акта дорабатывается разработчиком в срок, не превышающий 

10 рабочих дней со дня получения заключения по результатам проведения 

антикоррупционной экспертизы. 

После устранения замечаний и учета предложений, изложенных в          

заключениях антикоррупционной экспертизы, ответственный исполнитель 

повторно представляет проект акта на рассмотрение в правовой отдел с              

приложением поступивших заключений по результатам антикоррупционной 

экспертизы. 

Повторное рассмотрение проекта нормативного правового акта в пра-

вовом отделе включает в себя проведение повторной антикоррупционной 

экспертизы, а также рассмотрение поступивших заключений по результатам 

антикоррупционной экспертизы, оценку полноты учета содержащихся в них 

рекомендаций. 

4.2. В случае несогласия ответственного исполнителя с результатами 

антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте 

разрабатываемого им нормативного правового акта коррупциогенных фак-

торов, проект нормативного правового акта направляется ответственным ис-

полнителем Главе Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края. При этом к проекту в обязательном порядке прилагаются заключе-

ние по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, мотивиро-

ванное возражение ответственного исполнителя проекта нормативного пра-

вового акта и иные документы и материалы, связанные с рассмотрением раз-

ногласий. 

4.3. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении 

антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового ак-

та, заключение направляется в соответствующий отдел или орган админи-



5 

страции муниципального округа для внесения изменений в нормативный 

правовой акт. В течение 30 дней со дня получения заключения соответству-

ющий отдел или орган администрации осуществляет подготовку проекта 

нормативного правового акта о внесении изменений в нормативный право-

вой акт или мотивированного возражения. Разногласия по результатам анти-

коррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта 

рассматриваются в порядке, установленном пунктом 4.2 настоящего             

Порядка. 
 
 
 



Приложение 1 
 

к Порядку проведения антикор-                                                                       
рупционной экспертизы норма-                                                         

тивных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов 

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 

утвержденному постановлением 
администрации Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 21 мая 2024 г. № 753 
 

  
ЗАЯВКА 

на размещение на официальном портале (сайте) органов местного               
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуникационной сети «интернет» проекта 
нормативного правового акта для проведения независимой                                

антикоррупционной экспертизы 
_________________________________________________________________ 

(наименование отдела, органа администрации Изобильненского муниципального округа                  

Ставропольского края) 

направляет для размещения на официальном сайте органов местного само-

управления Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проект норма-

тивного правового акта для проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы. 
 

Вид, наименование проекта нормативного правового акта ___________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты для отправки заключений по результатам незави-

симой антикоррупционной экспертизы в электронной форме __________ 

__________________________________________________________________ 

Дата начала и дата окончания приема заключений по результатам независи-

мой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта 

__________________________________________________________________ 

Ответственным за рассмотрение предложений по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта явля-

ется ______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество должность) 

Приложение: проект нормативного правового акта на _______ л. в 1 экз. 

____________________ ___________ _______________________ __________ 
         (должность)                             (подпись)             (фамилия, имя, отчество)               (дата) 

 
 
 
 

 



Приложение 2 
 

к Порядку проведения антикор-                                                                       
рупционной экспертизы норма-                                                         

тивных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов 

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 

утвержденному постановлением 
администрации Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 21 мая 2024 г. № 753 
 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
_________________________________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

В соответствии с ч. 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 

года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов администрации 

Изобильненского муниципального округа, в целях выявления в них корруп-

циогенных факторов и их последующего устранения, проведена антикорруп-

ционная экспертиза  

__________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта) 

В представленном проекте __________________________________________ 

(наименование проекта нормативного правового акта) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ___________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующего 
созданию условий для проявления коррупции с указанием его структурных единиц (разделов, 
глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов) 

 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, 
изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа 
либо в иной документ или иной способ устранения коррупциогенных факторов) 
 

_____________________            ___________                        _______________________ 
(наименование должности)                (подпись)                                       (инициалы,фамилия) 

 



Приложение 3 
 

к Порядку проведения антикор-                                                                       
рупционной экспертизы норма-                                                         

тивных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов 

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края, 

утвержденному постановлением 
администрации Изобильненского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 21 мая 2024 г. № 753 
 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 
(наименование проекта нормативного правового акта) 

 

В соответствии с ч. 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 

года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального за-

кона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 

Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных право-

вых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Изоби-

льненского муниципального округа, в целях выявления в них коррупциоген-

ных факторов и их последующего устранения, проведена антикоррупцион-

ная экспертиза ____________________________________________________ 
                        (наименование проекта нормативного правового акта) 

Вариант 1: В представленном ________________________________________ 
                                                   (наименование нормативного правового акта или иного документа) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

Вариант 2: В представленном ________________________________________ 
(наименование нормативного правового акта или иного документа) 

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ______________________ 
__________________________________________________________________
(отражаются все выявленные положения проекта нормативного правового акта, способствующего 
созданию условий для проявления коррупции с указанием его структурных единиц (разделов, 
глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупционных факторов) 
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 

__________________________________________________________________ 
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, 
изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа 
либо в иной документ или иной способ устранения коррупциогенных факторов) 

____________________ ___________ _______________________ 
(наименование должности)               (подпись)                   (инициалы,фамилия) 


